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FEJÉBMEKTEI NAFLÖ
Novam ephemeriden, cui titulus „F e . é r m e g y e i  Napló*' a vobis 

probamus libenter (Az általatok katholikusok törekvéseinek előmozdítására „F e j é 
XIII. L eó  pápa Z ic h y  Nándor grófhoz, 1895. márczius (3-án.) ”

institutam ad cat Hicarum partiun ■ proposita promovenda, id equidem 
r ni e g y e i N ap ló "  -cim alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük

Előfizetési árak :
I évre 12 Kor., 4  évre 6 kor., l,4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő :
BILKEI FERENC.

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Megsemmisítés folytatásokban. !
(*) Mi légyen az adó ? A polgárok tör- j 

vényszabta hozzájárulása az állam kor- * 
mányzatához. Az adót törvényhozás álla- i 
pitja meg, beszedésére a törvényhozás ; 
felhatalmazása szükséges Ha nincs lei- , 
hatalmazás, nincsen adókivetés, tehát 
nincs adó sem. Önkéntes adóról szó sem 
lehet, hiszen az adó mértékét, összegét 
alkotmányos utón állapítják meg. Szó le
het legfeljebb az adóban való elszámolásra 
történő befizetésekről, e befizetések azon- 
bán épen rendeltetésüknél fogva, vagyis 
amivel az állam kormányozásához járulást 
képeznek, el nem különíthetők a kivetett 
adóktól. Ha pedig* a törvényes adókra * 
nincs joga a kormánynak, sőt a törvény- ; 
hozás azoktól egyenesen eltiltotta, vilá- j 
gos, hogy az adószámlára történő befize- , 
téseknek másnemű jogiterniészetet senki ' 
sem adhat. Legkevésbbé egy koimány. 
mely maga sem áll a törvény és alkot- - 
mány alapján. |

A nemzet adómegtagadási joga. egy ike 
az alkotmány biztosítékainak. Aki ezt 
játsza ki és ennek az alkotmányos felit atal- ; 
mazás nélkül alakult kormánynak fonnia- 
radásálioz anyagi eszközöket nyújt, maga 
is vétkezik. Es ha akadnak ilyen önkéntes 
adófizetők, kell törvénynek is lennie 
s ha nincs, kell törvényt hozni, hogy

bűntettesének azok is, kik az alkot
mány sérelmével alakult kormányt fen- 
tartják. Az állam pénzügyi csődjével való 
fenyegetés, ha a nemzet ellen fordítják 
azt, alaptalan. Xem a kialició akadályozta 
meg a törvényes kormány alakulását. Fe
lülről akadályozták azt meg és igy minden 
felelősség a király tanácsosaira ésnem a 
koalícióra nehezedik. Tisza István <>róf 
ajánlotta l'ejervary (Jézn bárót, vele álla
pították meg a jelenlegi kormány ügyve
zetői munkakörét, teliát a felelősség* Tisza 
grófra nehezedik első sóiban, második 
sorban a korona viselőjére, illetve az ö 
cselekedetéért felelős miniszterekre, kik 
sajat ügyükben hirak ügy sem lein íven, 
ezért a megsemmisítő liatáiozatot tőivé 
nyesnek maguk sem állít hat jak

A törvényességnek bírája csak a tör
vényes kormány lehet E megsemmisíté
seknek bírája végső i'onunon úgyis az 
országgyűlés leszen. Kojérváry báló esti 
pán bűnei listáját szaporítja, de törvény
telen kormányzatához eszközöket alig fog 
szeiezni. A törvényhatóságoknak közgyű
lésen kell határozniuk és felirniok a tör
vényhozáshoz . . . melyet Fejérváry báró 
maga napoltatoít el. Mindenesetre ké
nyelmes módja az. elkerülhetetlen felelős
ségre vonatásnak. 1H> hogy alkotmányos 
országban oz a mód járna, azt tisztelettel 
tagadjuk.

j A kormány rendelkezései fölött végső 
, fórumon a törvényhozás lévén illetékes 
I az ítéletre, a törvényhatóságoknál alig 
: okozhat fejtörést a megsemmisítés, ön

kéntes adófizetők sem igen akadnak egye
. btitt, csupán Budapesten, másutt az állami 
! adóhivatalokba fizetnek, akik fizetnek. 

Az is meggondolandó, hogy az Ulami 
■ adóhivatalok a központi kormány kezelé

sében ailváu, az alkotmányos elleuörzés 
* alól elvonhatok s ha a törvényhozást a kor 

mány eltiápoltatja, azok a meg* nem szava- 
zottadúkatfelveszikátisszolgáltatj ik Mint 
hogy az alkotmányos ellenőrzés a tör
vényhozásra van építve, ezért kettősen 

. esik a mérlegbe, a kormánynak az ország
gyűlést elnapoltató rendelkezése. És ha 

; valamikor helyreáll az alkotmányos rend, 
nem utolsó gondja leszen a türvényho- 

I zásnak, hogy megakadályozza a kormány
’ mik ilyetén birtokba vételét, ahogyan 
1 Fejérváry báróék birtokba helyezked
tek . . hogy megsemmisíthessék a törvé
nyes alapon hozott határozatokat.

1 Az utosó szót nem a kormány mondta 
: ki. A megsemmisítéssel újabb bouyodal- 
| inakat idézett azonban fel, mert a törvény
i hatóságok nem fognak engedelmeskedni 
I 8 mi lesz akkor a békéltető kormánynyal? 
j Szembe száll a nemzettel? Az elnapolt 
j országgyűlés hat hét múlva összejön. Mi 
' lesz akkor? 8 mi történik addig, ha a tör
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Álmatlan é j j e k .

Beteg vagy és gondoktól, bánatok súlya 
alatt roskadozó.

A nappalt átküzdüd valahogy ; ha körüled 
nincs élő lény, oda ülsz az ablakhoz es elnezed 
az embereket, a kikhez semmi közöd, a kik nem 
végeznek semmiféle figyelemreméltó dolgot, mégis 
érdekelnek, mégis elnezed őket.

Az udvaron kis csitri szolgáló leány daiol- 
gat, mialatt néhány darab ruhát tereget ki. Semmi 
közöd hozzá s nem is érdekel, e percben azon
ban ő képviseli reád nézve az egész világot s 
tevése-vevése az egész világ egyetlen akciója, a 
melyet láthatsz és szemügyre vehetsz. A szel el
elkap egy-egy rongyot s te erdelclouve szemleled, 
hogy szalad utána s hogy keríti hatalmúba újra. 
Milyen érdekes működés! Vájjon nem mucsku- 
lódott el az a rongy, nem dorgálják meg érte a 
kis leányt: Érdekes probléma valóban, mikor 
más mindentől el vagy zárva.

Lassan alkonyodni kezd ; egy ideig lapoz
gatsz valami könyvben, reménykedel, hogy mire 
az éj leteriti legsűrűbb fátyulát és hinti, hinti a 
világba, az emberek közé-a szemet lezáró makot, 
jut belőle néked is. Úgy, úgy, álmodul valami 
édeset, vagy akár nem is édes álmot, csak lega
lább elaludnál. Néhány perc múlva bizonyara 
úgy lesz az !

Boliú reménykedés ! Egy-két óra letelik s

. te mégis unottan hán> kodol magányos ágyadon !
Kifogsz — ugy-e bár? - az éjjel és cselekhez 

| folyamodói, l'gy, a mint gyerekkorodban szok- 
: tad volt tenni, elmondod az egyszeregyet, ten

gernyi számot összeadsz, kivonsz, szorozol és 
osztasz. Hazug mind a négy alapművelete a szám
tannak : elfáradsz és mégsem alszol el.

Aztán a magasabb fajta műveletekhez látsz. 
Hányadok, gyökök végtelen szamuk és egyéb 
arisztokratikusabb forrnak következnek. Mit sem 
ér, az állam még nagyobb arisztokrata: elkerüli 
a kis hónapos szobát, unottan maradsz.

Más fortélyok sem segítenek, de e helyett 
kétszorte fáj a test, kétszerié sajdul a lélek sebe. 
Megjelenik a nagy gond, az a nagy bu, a mely 
naphosszat üldözött es most, hogy ily mozdulat
lanul találtatott, skurpiúkmokkal érezteti veled 
hatalmát

Szeretett alakok, a kik meggyülöltek, gyű
löltebbek, a kik buszul akarmiK állni, mint itt 
lengenek a fekhelyed fölött és sz nte lolkacagnak 
gyötrelmeden, a mint lob iszkodoi, a mint kömet 
hullatsz.

Avagy nincsen az embernek hatalmas aka 
ruta ? Nem szellcmidé/ó minden ember a maga 
köréhe? Úgy vau úgy, a rég múltnak kedves, 
emlékei, szeretett, diága lények, szaljatok elem 
és űzzétek, oh, űzzétek el az üldöző rémeket!

Szegény tehetetlenül fekvő te !
Megjelennek az emlekek és azt mondjak, 

hogy eloszlottak a te ifjúságoddal!
Megjelennek a szeretettek, de hiszen nem 

hagyhatja el fehér halotti leplét ez itten, nem 
takarja el homlokának vérző sebét amaz, vagy

Mai lapunk 4 oldal.

i a mi még fájdalmasabb, szelíd bocsánottal ajku- 
' kon lengenek körül s édes, jó anyád, ő is sirva,
; borul reád, ő is szán, ő sem lehet márvigaszta- 
| lásodra.
j Csak az jut eszedbe, a mi fáj, a mi bántó
i s bár álom nem iő szemedre, a szivedet valami 
j  zsongitó érzés ragadja meg; s te úgy szeretnéd, 
j ha ez lenne már a szabaditó halál! A halál, — 

vagyis a hosszú éj örök virradása!
: Csak fekszel, csak tépelődöl tovább s köz-

be-közbe mégis akad egy jó barátod A szomszéd 
i szobában valami óra jelzi éles csöngéssel az idő 
i rohamos haladását. Rohanó idő és mégis oly 
j hosszú, oly igen lassú ! Az óra üt és jelzi hűsé- 
i gesen, hogy ime, most van tiz, — most van tizen- 
1 egy, — aztán tizekét óra, — utána a maga rend- 

je-módja szerint egy, kettő, márom, négy . . .
| Már is ennyi? Pedig előbb azt hitted, hog} már 
I talán sohasem lesz ennyi óra!
, És habár a beteg, a bánatos ember éjjele

kínos és álmatlan, mégis tele van tanulsággal, 
tele sejtelmes költészettel!

! Hallod, hallod a szél vadult zokog fsát?
í Általad kezd éjjeled tartalmassá válni.
! Honnan jő? Hová siet? Talán egy-egy
j hulló csillag után száguld, melynek ragyogásáról 
j a/.t hitte, hogy örökké való ? Most pedig győzze 
! utolérni, gvőzze eléggé siratni, mikor már hulló 
j csil.ag lett belőle! Sirhatsz te, zughatsz te és 
| tombolhatsz az után, a mi egyszer kialudni, halni, 

veszni indult.
| Mért kopogtatja zugó vihar ajtódat, abla-
j kodat, mikor ide — senkinek sem szabad belépni ? 
| Vagy hallod az utcát?
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vényhatóságok oeui engödelmeskedaek, 
pedig nem fognak engedelmeskedni. Azt 
hiszik, hogy az augusztusi fegyvergyakor
latra behívott tartalékosokkal fogják meg- 
szállatni a vármegyéket, kierőltetui az 
adófizetéseket — a salus reipublicae 
alapján?

Minden lépéssel az alkotmányos útról 
tér el a kormány, újabb bonyodalmakat 
idéz föl, újabb bűnöket idéz föl, melyekért 
mindig súlyosabb leszen a felelősség, mert 
a felelősségre vonatást a kormány el nem 
kerülheti. Még a király kegyelmezési joga 
sem terjed ki az elitéit miniszterekre. A 
Fejérváry-kormány a végzetnek, az Íté
letnek megy elébe (Magyar Állam.)

bői fakadó, közös fohásszal távozott : 1 artsa meg 
Isten még igen sokáig a nemcsszivü, áldozatkész
„kegyelmes asszonyt!“ „

Szervezett alkotmányvédelem. A vezerio

Ú J D O N S Á G O K .
— Gróf Zichy Nándornó ünneplése. A nagy 

jótékonysággal szemben a nemes szivek hálája 
nyilatkozott meg f. hó 22-én Dunaadonyban, a 
midőn a szt. Vincéről nevezett apácák vezetése 
alatt levő zárda növendékei meghatóan szép név
napi ünnepélyt rendeztek a jótékonyságban szinte 
utolérhetlen, közszeretetben álló „kegyelmes asz- 
szony“, Zichy Nándorné grófné tiszteletére. A 
zárda kényelmes, tágas díszterme ez alkalommal 
meglehetősen szűknek bizonyult, annyira igénybe 
vette Adony közönsége. Egy ked/es megnyitó 
ének után emelkedett hangú üdvözlő beszédben 
rótta le az ünnepi szónok a szeretet, a hála adó
ját. Nagy hatást keltettek az ünnepély egyéb 
pontjai: Egy <> felvonásos dráma, „A falusi pós- 
táskisasszony kulturmissziója“ stb. Minden pontja 
fényesen sikerült a családias jellegű ünnepélynek. 
Mikor a gyermeksereg egy-egy programmpont 
végeztével, majd az ünnepély zárószavai után 
letkesen éltette a jó „kegyelmes asszonyt", a 
jelenvolt felnőttek is lelkesen csatlakoztak e meg
ható óvációhoz s az ünnepi diszt öltő dísztermet 
a szó szoros értelmében a szeretet, a tisztelet 
őszinte, igaz megnyilatkozása töltötte be. A szép 
ünnepély után, mely mintegy harmadlel óráig 
tartott, az ünneplő közönség bizonyára egy szív

Valami zaj úgy hallik, mintha fegyver dör
renése volna. Ez is olyan csillagról beszél, a mely 
le akar hullni ? '

Aztán valami kósza vonat Rittyent nagyot.
Kósza vonat ? Van is ilyen ! Szabályosan 

indul el a maga percében s percre ér oda sza
bályosan, a hová mennie kell. Mit törődik a szá
mítással, melyet nyereségre, vagy veszteségre visz, 
mit a gyászszal, mely temetni indul, mit a vá
lással, melynek a könyázott fehér kendő még 
utána lobog és mit azzal a sok mindenfélével, 
mely az emberi szivekben harcol. Podgyász az, 
a melyért nem kell fizetni a gőzkocsi szikra 
zóporáyal, gomolygó füstjével csak robog, robog 
tovább a maga vasvonalán!

Én is mennék! Engem is vihetne! Csak 
tudnám hová, csak tudnám kihez, a ki várna 
reám !

Ennek is vége szakad, — de hallod aztán 
az utcát? A folytonos, a szűnni nem akaró lé
péseket, melyekről úgy látszik, hogy megálla
podnak az ablakod előtt és aztán sietnek tova 
el, de ismétlődnek folyton és szakadatlanul . . . 
Mennek örömre, búra, bűnre, élvezetek vágy
kötelességek után . . . Egynek sincs köze hozzád, 
egynek sem célja, hogy szavadat hallja, egy 
mosolygásodat vágyja, egy ölelésedet epedje! ’ 

Mennek, mennek ütemszerüen tovább, min - ! 
dig csak tovább s ha van az emberek között ! 
olyan, a kit elhagyatottsága, négy fal közé nem | 
zárható kétségbeesése, csalódások, veszteségek ' 
űznek tétova és céltalan ú tra ; ha van, a kit j 
megvigasztalna egy erező, egy épen úgy szén- ' 
védő embertárs megnyilatkozása, támogató keze : |

latot rendelt el az ügyben, egyben pedig jóvá
hagyta Matskássy igazgatónő ama intézkedését, 
hogy átirt a kir. tanfelügyelőhöz, miszerint Steiner 
Gizellától a javitóvizsgálati engedély megvonassék. 
Ez ügyből kifolyólag kimondotta az iskolaszék, 

bizottság részéről, a nemzeti küzdelem egyöntetű- ; hügV "az iskolai takarékpénztárakat beszünteti, 
ségét szervező albizottság ma délután öt órakor miután azok ma már úgy sem szolgálják azt a 
tartotta meg első érdemleges ülését az ország- j
gyűlési 48 as pártkör külön termőben. A bízott- , J p .RnJ Krasznapuls2ky ida pu!g. leányiskolái 
ság tagjai Gulner Gyula volt belügyi államtitkár, 1 ta;litón~ köszönetét mond az iskolaszéknek sza- 
elnök, Hadik János gróf, Eötvös Károly, Polcnyi j badságoltatásáért és bejelenti, hogy az iskolátok 
Géza'és Hammersberg László. Az ülésen, mely ; túvollete alatt Fülöp Jolán képesített polg. iskolai 
teljesen biZa„n»s jellegű, a megyén edJ;g heer- . .anilóno 

I kezelt panaszait tárgyalja, s a torvenyhatosagoL- . ^  e)k4 zjrésere a Szammer és CsUárv künyv- 
| nak tanácsokat, szakszerű utasításokat ad. Ezen- • ny0inj ak nyújtottak be pályázatot. A szállítást a 
| kívül a bizottság kötelessége lesz egy tervezetet Számmer cég nyerte el, kinek ajánlata 50 koro- 
j kidolgozni a passzív ellentállásnak országos egy- 
j üntetüségéról. Az erre vonatkozó javaslatot a 
j vezérlő-bizottság legközelebbi ülésen, valószínűleg 
: a jövő hét folyamán lógja tárgyalás alá venni.
! Szögyény-Marich nagykövet nyaralása,
j Szögyény-Marié László berlini nagykövet szabad- 
| ságának megkezdését augusztus lS-ika utama 
\ halasztotta, hogy részt vehessen azon az udvari 

ebéden, amelyet Vilnius császár ezen a napon 
; VVilhclmshoheben Verem: József király születés
; napja alkalmából fog adni. A szabadságidó nagy- 
1 részét, mint értesülünk, a nagykövet csoori birtokán 

családja kóréhen fogja tölteni.
- -  Áthelyezés. Kiss József jantsbírósági jog

gyakornok hasonló minőségben Ócsárol Székes
, fehérvarra helyeztetett át.
i —  Iskolaszéki Ülés. A városi iskolaszék ma 

délelőtt 11 órakor ülést tartott, az újonnan vá
lasztott elnök, dr Gzapáry László ciszt. rendi 
tanár elnöklete mellett. Az ülés elején az ujonan 
megválasztott tagok közül dr. Kóvossy István le
tette a hivatali esküt. Az ülésen jelen voltak:
Matskássy Rózsa polg. isk. igazgató, Szirbek Jó
zsef el. isk. igazgató, l’auseh Rafael iparisk. igaz
gató, továbbá: Tóth Artúr, Miklós Géza, Fittler 
Béla, Farkasdy Dezső, dr. Küvessy István, dr.
Kanta Adolf, dr. Bierbuuer Viktor, Tamás Vilmos, j 
Szepessy 1 leza, Hiibner Károly, dr. Eisenbarth 
Károly.

Alföldi Lipól a polg. leányiskolái takarék- I 
pénztár kezelője bejelenti, hogy Steiner Gizella j 
tanuló szülői, az ev végén K koronát követelt -k 
a postatakarektul, holott a leány csak 1 koronát 
helyezett el a pénztárban, a többit pétiig való
színűleg elköltötte. Az iskolaszék szigorú vizsgá

l j  ti,oh, az ketszerte Szerencseden, hogy nen 
mily vihar dúl e keskeny kis fal mögött!

Hallod, hallod? Talán megállapodnak a lé
pések és egy kéz megzörgeti ablakodat, rokon
érzés irgalmát, alamizsnáját kérve !

Balga vágyakudás! Fetrengj csak tovább a 
szenvedések ágyán és ne remélj többe soha, sen
kitől, semmit!

Hanem az óra ól órát jelent s hasadozni 
kezd az égbolt kárpitja.

Felgördül a hajnal és a nappal függönye 
s a színen megjelennek az elet tragédiájának 
hősei: vagy csak azok is, a kik benne nem egye
bek, mint katonaság, népség! "

Hatba épen ük, dacára nyilatkozni, kifejezni 
keptelen, színtelen alakjuknak, csak oly tragédiái

oh szörnyű sors _
Megjelenik a nagy személyzet, megélünk 

a szin, lény és árny, nagyság és kicsinység, jó 
és rossz ír.ind összevegyülnek és folytatják, a mit 
az ej félbeszakított.

Fül a kórágyról, ki a szabadba, folytasd a 
szerepedet, végezd súlyos munkádat te is, mert 
el kell játszanod a tömegek millióinak színjáté
k ban  a magad szerepét és végig kell küzdened 
a nappal rettenetes küzdelmét és senki sem 
törődik azzal, hogy ismét leszáll az éjjel, hogy 
neked, csak neked nem nyújt pihenést, hogy csu
pán a te számodra nem ad álmot ’ °

nával olcsóbb.
Szirbek József el. iskolai igazgató, iskola

széki előadó beterjeszti a tanítók fizetés rendezé
séről szoló javaslatát, amely szerint a tanítók 
fizetése emelkednék ugyan, de a felmerülő több
let fedezetet találna abban, hogy az eddigi S 
korpótlék helyett csak hat lenne. Az idősebb ta
nítók közül és többen, úgymint Sváb Kálmán, 
Csesznek János, Vida Dezső, < >vári Vargha Dá
niel nyugalomba vonu'nának a lizelésrendezés 
eseten es miután nyugdijukat úgysem a város 
tizeti, itt is csak megtakarítás lenne, mert a fia
talabb tanítók alkalmazása kevesebb li/ctéssel 
jár. Többek hozzászólást! után a lizetés rende
zési tervezetet a bizottság a magáévá telte és 
elfogadásra fogja ajánlani a közgyűlésnek.

Az ülés deli 12 órakor ért véget.
Tekintetes szocialista urak. Egyik du

nántúli községben külső ösztönzésre szocialista - 
gyűlést akartak tartani. A főszolgabíró a gyűlést 
betiltotta. Ennek dacára a falubeliek elküldték a 
Népszavához egy harmadosztályú jegy ára léjé
ben bizonyos összeget, azzal, hogy a központ 
szónok á küldjön s ez „hozzon olyan törvényt, 
hogy a gyűlést megtarthassák.“ A válasz rövid 
volt s a parasztokat szerfölött meglepte. A Nép
szava ebben értesíti az érdekelteket, hogy „szü
ltük nem nieyy, harmadik osztályon nem szokunk 
utazni." No Iliit az bizonyos, hogy az illető köz
ségben ezzel befagyott a szociális izgatás. Ma
gukra vessen a derek nyáj, mert hogy elég ta
pintatlanul feltételezte a „vezérekről" a szörnyű 
sülyedest. Harmadik osztályon, tapad->n, kérges 
tenyerű, izzadó munkások között egy szoci
alista szónok ! Hat nem hallatlan föltevés ez! 
Tanulság az, amit inie tudtul adunk a jámbor 
vidéknek: hogv aki szociáldemokrata szózatot 
lován hallani, ne mulaszsza el a szónokért sza- 
lonkocsir küldeni.

A póttartalékosok behívása. Mint jelen
tik. a honvédelmi minisztériumban csakugyan 
dolgoznak a behivó-levelek elkészítésén, amelye
ket egyenesen a központból küldenek posta utján 
az ország póttartalékosaihoz, akiket tényleges 
szolgálattélelre rendelnek be. \  behívók szétkül
dését e hét végére tervezik.

Feltört persely. Az erkölcseiben teljesen 
megromlott nép megmételyezett leikéből kihalt 
már a kegycletes tárgyak iránti tiszteletérzés is. 
Erre vall az az eset is, mely főleg a szollohegyi 
lakosokat háborította tel. Az u. n. turos-zsákban 
levő Maria-szobor talapzatánál levő perselyt va
sárnap feltörték s a jótékony célra adott fillére
ket elloplak. A persely tartalma mintegy Ki- 12 
korona lehetett. A rendőrségnél az esetről jelen-nagyságok, mint a kik beszelni tudnak, vagy —

' ' megyszolalni kénytelenek! j tóst tettek, azonban a gaz betörő nyomára jönni
' eddig nem sikerült. Takarja bár az ismeretlenseg 
: homálya az elvetemült tettest, bűnének bünteté

sét erezni 
holtáig.

ogja lelkiismeretűnek furdalásában

-  Jégverés. Kedden este rekkenő hőség 
után gyors egymásutánban tornyosultak a felle
gek s úgy iu óra tájban megeredtek az egek 
csatornái. A hatalmas nyári zápor veszedelmet is 
rejtett magában, amennyiben jéggel jött. Váro
sunk belterületén a jég vajmi keveset ártott, mert 
sok esővel jö tt ; a szőlőhegyen azonban már tete
mes karokat okozott s ahol ez a jégeső végigha- 

mbred a hajnal, — vege egy álmatlan éjnek. j lf‘dt, a termésnek mintegy 2() ”-át pusztította el.
Gasparone ' Vilrmecíye községéből is kapuink hasonló

-------------  ' I h 'rt’ s'-’1 van olyan hely, ahol a termést majdnem
I teljes egészében tette tünkre a jégverés.
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—  A szabadkai iparoskongresszusra, mely 
iránt városunkban is mutatkozik némi érdeklődés, 
a jelentkezés már folyamatban van s augusztus 
hó 15-én befejezést is nyer. Tekm’ettel arra, hogy 
a kongresszus szeptember hó tS ti és 10-én lesz, 
a hozandó fontos határozatok végrehajtása’ ettől 
a törvénytelen jegyben született, felülről s alulról 
egyaránt nagy bizalmatlansággal fogadott kor
mánytól alig lehet remélni. Epén azért, de meg ! 
azért is, mert majdnem az összes hazai ipartes- j 
tületek bizalmatlansági nyilatkozattal álltak eló a j 
többek közt a helybeli ipartestület hazafias elöl- : 
járósága is felirattal fordult Kossuth Ferenchez, 
mint a vezérlő bizottság elnökéhez, hogy a kor
mánnyal szemben minden lehető akciót fejtsen 
k i : nem volna tehát célravezető dolog a kongresz- j 
szusnak ehhez a kormányhoz fordulni. Epén ezért ; 
máris mozgalom indult meg országszerte, hogy a ! 
zalaegerszegi ipartestület példáját követve azzal 
a kéréssel fordulnak az ipartestületek a kongresz- 
szust előkészítő bizottsághoz, hogy alkotmányos 
és törvényes kormányzat elérkeztéig, tehát egye
lőre bizonytalan időre a kongresszus elhalasztas- 
sék. A székesfehérvári ipartestület elúljárósági 
tagjai közül már néhányan megbarátkoztak ezen 
eszmével s igy valószínű, hogy a köze) napokban 
tartandó ülésen a székesfehérvári ipartestület is 
a kongresszus elhalasztását fogja kérelmezni, .'sze
rintünk ez teljesen helyes eljárás. Válságos idő
ket élünk, amidőn minden irányban meg kell 
nyilatkozni annak a bizalmatlanságnak, mclylycl 
az alkotmányunk sérelmen fáradozó törvény télén 
kormány működését aggódva latjuk.

- A bölcs orosz bíró. .Még ( iroszországhan
is vannak igazságos bírák, amint ezt az az. eset, 
melyről egv krakói lap szamot ad, ékesszólóan 
bizonyítja. Apruxin kereskedőnek luntos pőre volt 
Bobrvkin kereskedővel. A biro Apruxinnak a leg
jobb barátja volt, az igazság is az ő részén ál- | 
lőtt, igy semmi kétség nem volt az iránt, hogy | 
az Ítélet neki szerez elegteteit. Képzelhető volt a | 
mcglepe'ése, mikor elmarasztaltak. Ketsegheesct | 
ten futott a barátjához, aki nagy csomó pénzt j 
mutatott neki : j

— Ezt az ellenfeled ajándékozta nekem ! 
mondta.

- Hogyan! kiáltott az elmarasztalt ju
harát megvetéssel - te pénzt vertei el igaz. es 
őszinte barátod elárulására •

Te szám ár! - mondta a bíró ha 
én elutasítom az. ajándékot s a te javadra Ítélek, 
ugv ellenfeled a 1'elebbez.esi tanácsot vesztegeti 
meg a pénzzel s te maradsz, alul. Itt van hat a 
pénz s vesztegesd meg a másodfokú bíróságot. 
Igv aztán költség nélkül győzni fogsz.

Így beszelt a bölcs es igazságos orosz hiró.
köszönet nyilvánítás. Mindazok, kik fe

lejthetetlen ju feleségem, lile'illeg drága anyánk 
elhunyta alkalmával részvétüket kifejezni, vagy a 
temetésen megjelenni kegyesek voltak, fogadják 
ez utón is hálás köszönetiinket. Belük András
OS CSillád/íl.

Balatoni ünnepség Siófokon. Jókai Mór
emlékének áldozva, a Siolokon nyaraló közönség 
soraiból egy lelkes rendező bizottság alakult, mely 
szombaton, e hó 29-én nagyszabású balatoni ün
nepélyt rendez, melynek tiszta jövedelméből Jókai 
Mór siófoki nyaralásait megörökítendő, emlékét 
fognak állítani. Az e célból megalakult rendező 
bizottságban a székesfehérvári fiatalság több ágilis 
tagja szerepel. Az ünnepély, mely a „Hullámzó 
Balaton tetején11 fog végbemenői, délután ti ura
kor kezdődik. A rendezőség rendkiv ül érdekes 
szórakoztató és változatos műsorról gondosko 
dott. Küvessy Albert színtársulata előadást fog 
tartani a Balatonon felállított nyílt színpadon. A 
„Cigánybáró11 operett első lelvonasa s egy eb apró 
magánjelenetek kerülnek szilire. Lesz szépség
verseny, melyre rt dij van kitűzve. A vaséin 
sorsát szavazólapokkal döntik el. Este kivilágított 
lampionos csónakverseny lesz, s a legszebben 
díszített csónak dijat nyer. Utána a Balatonon 
Emmerling budapesti eég nagyszabású tűzijátékot 
rendez. Végül 11 órakor táncestély lesz a nagy
teremben. Az est folyamán vizen a székesfehér
vári honvédzenekar hangversenyez és Jámbo tár
sulatok szerenádot adnak. A parton pedig Balogh 
Károly budapesti cigányzenekara játszik. Belepő 
dij az esplanadera 1 kor., gyermekeknek f>u lill.

. A táncestélyre külön 1 korona. Kedvezőtlen idő 
esetén az ünnepélyt vasárnap este tartják meg.

— Arató ünnepek. Az aratóünnepek az el- j 
múlt évben is mindenhol azzal a melegséggel és J 
kedélyességgel folytak le, ami leginkább alkai- ' 
más annak a szociális célnak az deresére, mely ; 
Darányi Ignác volt földművelésügyi miniszternek, | 
az arató ünnepek felújítójára'.! az intenciója volt. ! 
Az Országos Nemzeti Szövetség és a: Országos i 
Magyar Gazdasági Egyesület a múlt évben az i 
irányban indítottak mozgalmat, hogy az arató
ünnepeket szent istván napján, a föidmivelésnek : 
Magyarországon való meghonosítójának ünnepen ; 
rendezzék. Ennek a mozgalomnak Fejérmegyehen ! 
tavaly is megvolt a kívánt hatása s azt hisszük, ' 
hogy füloesuraink az idén is uz<>n lesznek, hogy 
egy-egy szép arató-imnepélylvei tegyek kedves 
emlékűvé a fárasztó aratás betejeztet.

— A pékek sztrájkja. Nehány péksegéd 
még mindig bízik a sztrájk eredmény ében, pedig 
a mesterek egyáltalán hallani sem akarnak a

í 25j',-os béremelésről. A munka egyébként sehol
1 sem szünetel s igy a segédek nyári szünete 

semminemű fennakadással sem jár. Itt-utt sztrájkon 
kívül álló segédek dolgoznak, két mester pétiig:
( 'sitkey és Lichtneckert teljesítették a segédek 
kérelmét s igy náluk zavartalanul folyik a munka. 
K’eméljük, hogy a hét tolyaman peksegedeink is 
megfontolják' a dolgot s megtaláljak kölcsönösen 
a közeledési pontot a mesterekkel egyetemben.

Szabadlábra helyezett csalok. Megintik, 
hogy (hindi Ferencet és nejei tuvanba leányukat 
es ennek férjet Molnár Jano-i a rendőrségtől 
atkiscrlek a kir. ügyészség f g .azaha. A csaló 
bandát, ainelv a hankupres ismert meséjét hasz
nálta lel a hiszékeny emberei: niegtevesztesere, 
Siposs Sándor kir. tervem -zeki vizsguíobiru 
helyettese n\ onib.ui kihallgatta "két. A kihallgatás 
eredményé az lett, hogy (Mikii Ferencnél es 
Molnár Jánosnál szabadlábra helyezlek, holott ők 
is részesek voltak a csalásokban, mint ezt a rend
őri nyomozás megállapította. A szabadiakra he
lyezésen annál inkább is csodálkozunk, mert a 
banda ellen nap nap után éikezív1- újabb felje
lentések a rendőrséghez.

Radosztaek dolgoznak. A hírhedt ka-
doszta link, kik valami .ur SzHiesíehervart is bol
dogítottak, miután idevalók, nem is olyan bosszú 
szünet után újból hallatnak magukról. Egyik tó
városi lapban olvassuk: '1 egnap tetten érték Ra- 
doszta Jenő kovaessegédet, aki ékszert akar: el
zálogosítani. Egy detektív kérdőre vonta, de Ka- 
dosz’.a nem tudni igazolni, hol szerezte az ékszert. 
Bevitték a rendőrségre, ahol megállapítottak, nogy 
kudos/.ta Ferenc nevű bátyjával Debrecenben 
betört Szalay táblabiru lakasaba es onnan több 
ezer korona értékű arany- es ezüstneinüt és ér
tékpapírt elloptak. Kadoszta Jenót a rendőrség 
letartóztatta, a bátyját pedig keresi.

- - Névváltoztatás. Siciner József isztiméri 
illetőségű, budapesti lakos valamint kiskorú gyer
mekei József, Anna és Imre vezetéknevüket beliigy- 
miniszteri engedélyivel „Smion“-ra változtatta.

| - -  Tilosban. Antal Antal vásártéri vendeg-
: los folyó ho 24 en délután öreghegyi szólleje előtti 
í térségen egy nyulat kitt. A tilos időben történt 
j vadászatnak két hegyőr volt tanúja, akik Antal 
í Antalt feljelentették a rendőrségen. Az ügyet Kuti 
j Fülöp rendóralkapitány \ette kezébe, aki Antal 

Antal két ókból fogja megbiinte,ni. Előszűr, mert 
| nincs vadászjegye, másodszor pedig mert tilos 
1 időben vadászott. A hogy Antal Antal iegyveret 
■ o fegvveradó alól is eltagadta, jövedéki kihágást 
i képez és ez ügyben a penzügyigazgatóság lóg 
j ítélkezni, ahol a rendőrség mar bejelentette az 

esetet. Antal Antal fegyverei elkobozták.
- Biciklilopások. Tegnap délután négy ke

' rékpárlopás törtein a varosban. Marian reter 
Kákoci-utcai füszerkereskedo kerékpárját (■n.-

; utca 1. szám alatti lakasu cMi vittek el. Egy Ö9-ik 
j gyalogezredbeli tizedes biciklijén pedig a gya

logsági laktanya elő! kerekezett el egy jól úliö- 
I zött liatalember. Ezenkívül még kel inas kerek- 
! kerékpárlopást jelenlettek be a rendőrségen. A 
! rendőrség azt hiszi, hogy valamely direkt-ebben 

utazó fővárosi tolvajbanda szerencséltette váro
sunkat. A nyomozás megindult, de ezideig semmi 

! eredményre nem vezetett.
Állategészségügy a vármegyében. Pusz

tavám községben a ragadós száj es körömfájás 
járványszerüleg fellépett. A hatóságok részéről a 

í szükséges óvintézkedések megtétettek.

— A Gregorián-tanfolyam. Viszonválaszul 
ezen ügy ben az alábbi sorokat vettük:

„Kniesz ur kifogástalan helyesírással, zamatos 
magyarsággal s éles logikával megirt viszonválaszát 
nagy lelkiörönrnel olvastam, s gyönyörűséggel 

•hallottam azokat a dicséreteket, amelyeket néhány 
úriember e mű meglepően könnyű érthetőségéről, 
magyaros szófüzéséről, remek mondatszerkezetéről 
és következtetéseiben csodálatos tökéletességéről 
igaz meggyőződéssel hangoztatott. Egyben végte
lenül lehangolt K. ur azon végső kijelentése, hogy 
„minden további eikkezéstől tartózkodni fog.11 Ha 
e három szócska: „erben az ügyben11, szivem 
keservét meg nem enyhíti, kétségbe kellett volna 
esnem. Hogy a maradandó becsű sorok kellő mel- 
tatásban részesüljenek, szerény tehetségemhez 
mérten megvilágítani iparkodom a bennök rejlő 
mély bölcseséget és tiszteletreméltó igazságsze- 
retetet. Igaz, hogy soraira olyan kéz ütötte rá a 
kain jegyet, amelynek tulajdonosa magasabb he
lyen elhangzott vélemény szerint is azzal a meg 
becsülhetetlen tulajdonsággal bir, hogy beszámit- 

j hatatlan s a mentők állandó felügyelete alatt áll, 
j azonban K. ur zseniális gondolatainak egy-egy 
j  drágaköve mindenütt fel-felcsillámlik.
| A szavakban rejlő gyanúsítás nem egyéb
i alacsony rágalomnál, amit egy nagy ada<r bár
, gyuság fiiszerez. A eel az, hogy engem a eform 
I ellenségéként tüntessen fel, aki „állasbeli köteles

ségem11 dacára csak „gáncsolom a szent ügyet11,ahe- 
1 lvert, hogy „terjesztenem."— N így bárgyus ig kell 
, ahhoz, olyan cikkeket idézni, amikben egv bc-üvel 
1 sem áilitoitam a reform értéktelen-egét, hanem 
; éppen ellenkezőleg annak szükséges voltáról be- 
1 szeltem. Igaz, Imgv sohasem szűntem meg a 
' „uiizok" ai ostorozni es azt hangoztatni, hogv 
| azok többet ártanak, mint használnak ; de aki 
I ezi ellenséges indulatnak minősiti, annak csak 
I egv felélőiéin van: „Honni sóit, qui mai ypense !“
' Hogv a „bemutatkozott gregorián-meste
j rek" működésének káros hatásairól irt sorok 
1 mennvirc igazak, annak fényes bizonyitékál egy 
I oly fér ti u elismerő szavaira hivatkozhatott!, aki a 
! relönn érdekében már eddig is többet tett, mint 
j amennyit mi egész eleiünkön át tehetünk. Ebben a 
l cikkben Tornyai úrról természetesen egy szó 

sem esett.
Egy remekül sikerült „per saltum“ követ

, keztetés segítségével azt is kisüti K. ur felőlem, 
hogy „ellenkezésbe jutottam önmagámmal,11 ami

' kor ..előítéletektől menten" kezdtem meg a kur- 
i zust, és a biicsiivacsorán mégis „túlzó aposto- 
* lukról" beszéltem. Nos, uram, az ön becses ko
: ponvájaban óriási fogalomzavar uralkodik. Mert 
' Int ugyanilyen következtetéssel Bogisich Mihály 
' v. püspök urat, a gregorián legbuzgóbb apostolát 

is „előítéletes" nek kellene tartanunk, hiszen nyíl
tan hangoztatta: „i) Szentsége irata oly várat
lanul jött, hogy az egyházi köröket nemcsak 
meglepte, de nagy mértékben megdöbbentette!11 
Hát még milyen előítéletes lehet a „K. FI Zene- 
közlöny11 azon cikkezője, aki igy i r : „Erőszakos 
reform veszedelmes, mert ellenállást, botrányt, 
zav rgást idéz elő. Türelem, kitartó és számitó 
gyakorlati okosság többet ér a hatalmi parancs
szónál."

Még csak egy anekdotát mondok el önnek.
I Nagy sebbel-lohbal állít be egy lábtyűművész- 
j gyakornok a tratikba, s „hölgyeket11 kér. A 
I tralikos humorosul', azt kérdi, hogy „hányákat.-"
' Ám az ifjonc nem jő zavarba, kivágja, hogy 

„most csak egyeket, máskor többeket.11 (Un „több 
urnák fel-zúlitása folytán" iija meg cikket, es 
nemde ugyancsak „több úr- felkérésére mond 

’ felköszönlót is : Ugyan kérem, „hányák" voltak 
azok az urak : Mert én ugv tudom, hogv pl. a 
felköszóntüt a közbizalom 1 .éh kartársunkra bízta !i

■ Végezetül csak annyit, hogy en még a 
kurzus előtt megvalósítottam a reformot azon

1 határokig, ameddig nagyobb rázkódtatás nélkül 
1 módomban volt; de ezt elhallgattam volna, ha 
! K. ur ismert szerénysége megnyilatkozásra nem 
‘ készt. Székesfehérvár, 1905. julius 22. Keiskés 
! Elek A
■ —  Kifogott hulla. Ercsi község határában 
i a napokban egy 40--45 évesnek látszó férfi 
i hulláját fogták ki a Dunából. Az illetőn úszó ruhán 
j kívül semmi egyébb ruhadarab nem volt és igy 
| minden kétséget kizárólag a fürdés áldozata. A 
! halott barna körszakállas, erős izmos férfi, közép 
í termetű. Kilétét ezideig nem sikerült megállapitam
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—  Jól kezdi Még sokra viheti Kovács István 
tiz éves hu, akit mintegy hónappal ezelőtt az 
egyik ügyeletes rendőr hozott a varoshazai a, 
rmután a fiú már két nap óta a mentelep melletti 
rétségen tartózkodott. Kováts Pista oly szivreha- 
tóan adta elő a sorsát a rendőrségen hogy 
megesett rajta a szive bárkinek, aki hallotta. 
Elmondta, hogy apjával, Kovács Gyorgygyel Buda
pestről gyalogosan jöttek Szekesfehervarra, egesz 
utón semmit sem ettek. Apja itt munkába akart 
állani és el is ment munkát keresni o pedig 
eltévedt és nem tudta apját többé feltalálni. A 
tiut a rendőrségen felruházták és ( sáder• József 
rendőrségi kézbesítőhöz adták ellátásba. Miután a 
hu kilétéről mégis csak kellett valami adatot sze
rezni, Kuti Fülöp rendöralkapitány lelotogrataltatta 
és fényképét a rendőri lapokban közzétette. lg> 
tudódott ki azután a fiú kiléte. A nagyperkatai 
községi elöljáróság felismerte benne gyámoltjat. 
akit Vargics István kisperkátui lakos foldnnves- 
nek adott volt ki tartásba, akitől azonban a ka
landor természetű fiú már háromszor megszökött. 
A neve tényleg Kovács István, apja nincs, anyja 
Kovács Juli budapesti cseléd. A javíthatatlan 
gvermeket, aki hazudozásaival a hatóságot cnv- 
nyire képes volt félrevezetni, valamely javitointe- 
zetbe helyezik el.

- Tolvaj kocsis. Horváth István 1'" éves 
szemeteskocsis csak nemrég szabadult ki a hely
beli kir. ügyészség fogházából, ahol a hírhedt 
Lukács famíliával egyetemben elkövetett lopásai
ért volt elcsukva. A börtön levegője úgy látszik 
nem változtatott Horváth lelkületén, mert alighogy 
kiszabadult, újból bűnbe esett. A Tlichy ligetben 
Birkl János pékmester mindenesétől, 1 akáts Mi- 
halvtól, aki egy pádon elaludt, ellopta cipőit. A Ta
kács feljelentésére megindított rendőri nyomozás 
folyamán csakhamar megkerült a tolvaj. Hor
váth Istvánt már átkisérték oda, ahonnan csak 
nemrég szabadult, a helybeli kir. ügyészség 
fogházába.

Kisebb plébániára gyakorlott gazdaasszony 
alkalmazást keres. Cim a kiadóhivatalban.

— Megrögzött tolvaj. Hadnagy Mari cse
lédleány már egész sorozatát követte el a külön
böző lopásoknak. Tavaly egy büntetés előli félel
mében, amikor (irhán Benőné Kossuth-utvai sza- 
tócsnét károsította meg, már a méregpohárral is 
megismerkedett, de felépült. Mintegy hónappal 
ezelőtt Kaiser Sándor szabótól lopott cl egy csomó 
ruhaneműt, de a panaszos elállt megbüntetésétől 
és igy Hadnagy Marinak semmi baja sem lett. 
Úgy látszik ezen a szerencsés megmenekülésen 
felbuzdulva követte el legutolsó lopását l.ilinger 
Györgyné rác-utcai lakosnő kárára, akitől annak 
záratlan szekrényéből Bő korona megtakarított 
pénzét lopta el. A rendőrség Hadnagy Marit le
tartóztatta és vallatóra fogta. Annyit beismer a 
megrögzött tolvaj, hogy az ellopott pénz egy részét 
elvásárolta, másrészét pedig elásta, dehogy hol, 
ezt nem akarja megmondani. Tegnap fel is ültette 
a rendőrséget, mert jelentkezett Simon Sándor 
rendöralkapitánynál, hogy megakarja mutatni azt 
a helyet, ahol a pénz el van ásva. Simon rend- 
őralkapitány rendeletéből egy rendőrbiztos és egy 
rendőr ki is mentek Hadnagy Marival a potoilei 
hafárba, de ez itt újból meggondolta a dolgot és 
nem vallott.

ÜZLETÁTHELYEZÉS. Van szerencsém a
nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, 
hogy építési irodámat és ácstelepemet a Zöldfa
utcából a Külső budai-ut 80. szám alá, saját há
zamba helyeztem át. Midőn erről a nagyközön
séget értesítem, egyúttal bátor vagyok kérni, hogy 
szives jóakaratában továbbra is megtartani és 
becses megbízásaival felkeresni szíveskedjék. A 
megbízásokat a legméltányosabb árak mellett tel
jesítem. Tiszteleltel: Fábián István építőmester, 

Székesfehérvár Budai-ut 80. szám.

Kor eladás!
Kitűnő, tisztán kezelt, öreghegyi bo- j 

raimat a t. közönség figyelmébe ajánlom, j
. Mikor.............28 kr. .

Ó b o r ................. „ |
Vörösbor . . . .  36 „ ;

literes zárt palackban. í
N ém eth  János ,  í

Simor-utca (Buza-piac) 37. szám.

Ismét a sztrájk. I
Sztrájk országszerte, sztrájk megyeszerte, , 

sztrájk városunkban. Szinte alig ismerünk rá I 
többé a magyar munkásban arra a tipikus iajra, j 
amelv ezer évet meghaladó idő előtt Ázsia me- ' 
zőin legeltette ménesét, csordáját és művelte a 
kenverct adó földet eg' ik kezével, inig a má- , 
síkkal védelmezte azt százféle ellenség Jutásaitól. ;

Az a becsületes munkában megeJzctt, mun- ; 
kaadója iránt méltányos és háladatos nép egy j 
idő óta lomhán heveri at az Isten által szorgos | 
dologra rendelt áldásos napokat és szivében ki- , 
cserélve, megmételyezve, örült módjára tamad 
kenyéradója ellen s gyilkosává válik a sajat i 

j anyagi boldogulásának. Itt volna már a megtöri- ;
tolás ideje, mert hisz a világ ugyan nem fog i 

! felfordulni és a sült galamb is csak mint szálló 
j ige röpköd munkás polgártársaink képzeletében ; . 
j de ezek helvett eljő a nemezis, amely boszulo j 
I kezével ínséget szúr szét az áldott told lakóira 

s v irg ácso t suhogtatva idegenné teszi sajat szü
lötte földén, ősapáink csontjai felett a lomha 
népet. Senki sem pótolhatlan ! Ez a mondás is 
korunkat jellemzi s ezzel számolnia kell mindazok
nak, akik az élettel megalkudni nem akarnak.

A leggyökeresebb magyar munkás elem 
maga-magának ássa a sírját s ennek a szomorú 
munkának intézői azok a lelketlen agitátorok, 
akik a jó Isten tudja honnan kerülve, konkolyt 
hintettek jó véreink szivébe, 

j Székesfehérvárott immár negyedik hete pi-
; henteti szerszámait munkásaink egy jelentős ré- 
I sze. Kőmives-segédeink makacs ragaszkodása kö- 
; vetéléseikhez erősen megbénítja e városnak amúgy 
j is silány közforgalmát s bizony-bizony kényiele- 
; nck vagyunk az hmm, hogy magyar munkásaink 
i az önüs erdőket feltétlenül eléje helyezik a koz- j 
' érdeknek, a haza érdekének, hogy igy annál in- 
1 kább rászolgáljanak a hazátlanság vádjára. A 

jogállam tudatúba vetett bizalmunk elvész, mert 
a törvény iránti tiszteletlenség nüttun-nö. A tür- 
vénycs munkaadókkal szemben munkásaink meg- 

i tagadják a munkát, de jogosítvány, engedély néi- 
| ktil dolgoztathat mindenki, aki erre a sztrájkve
! zetőségtől engedélyt kap, csak egy a szükséges,
: a sztrájkkasszába, illetve a. szakegylcthe a keres
: ménv 20'j-a befizetendő. Hallatlan terrorizmus, 
j melylyel szemben szívesen látnok a hatóságnak 

azonnali erélyes fellépését.
! A munkaadók a békeakció tárgyában most
! már az utolsó lépést is megtették. Abból az al- 
! kálómból, hogy a székesfehérvári kér. nmnkás- 
j egyesület építő iparos tagjai is a demokrata ala- 
■ pon szervezett munkásokéhoz hasonló, sőt azzal 
, a lényegben egyező emlékirattal álltak elő, újra 
! tüzetes tárgyalás alá vették hétfőn délután a 
| munkások kérelmét tartalmazó emlékiratokat, szi- 
j goruan szem előtt tartva jogérvényben álló tör- 
| vényeinket, a helyi és környék munkásviszonyait,
; a vállalkozásnál és építkezésnél dívó szokásjo- 
j got. E körülmények figyelembe vételével az en- 
i gedményekre vonatkozólag a munkaadók a kö

vetkező megállapodásra jutottak : 
j l .A  munkaadók a kérelemnek megfelőleg
I megadják 2 éven aluli segédnek a 32 fillér, 2

1905. július 27.

évtől 4 évig a 36 fillér, azonfelül a 42 fillér óra
bért, mint minimális munkadijat, mely összeggel, 
esetleg ezen felül érdeme szerint dijaztatik a 
munkás. Rokkant vagy nem teljes munkabíró 
egyén, úgyszintén az 50 éven felüli munkás ér
dem és egyezség szerint dijaztatik. Feltétlenül 
ragaszkodnak ahhoz a joghoz, hogy' a munkaadó 
a segédek vagy bármely szakegylet beleszólása 
nélkül szabadon választhatják meg munkásaikat.

2. a) Vidéken a kérelmezett munkaidő he
lyett a mesterek az eddigi 11 órai munkaidő 
mellett foglalnak állást, a kívánt bértöbblet eset- 
ről-esetre a helyi viszonyok s egyéb figyelembe 
veendő körülmények szerint egyezség utján álla- 
pittatik meg. Vidéken a 11 órai munkaidő oly 
hosszú évek gyakorlatán nyugszik, hogy ennek 
1 órával leendő megrövidítése a vidéki vállalko
zások elvesztését vonná maga után.

b) A szombaton este (1 órára vidékről való 
hazaszállításra vonatkozó kérelem, figyelemmel 
arra, hogy ez a közlekedési s egyéb viszonyok
tól függ, nem teljesíthető. A viszonyokhoz mér
ten azonban a munkásuk még szombaton este 
hazaszállittatnak.

c) Az élelemszállitás az a) pont szerint az 
átalány megállapításánál nyer elintézést.

3) Husvét, pünkösd, szt. István és karácsony 
ünnepeket megelőző szombaton a munka helyben 
d. u. 4 órakor, vidéken d. u. 3 órakor befejezést 
nyer teljes napibér mellett.

4. ai A munkabér hetenként vasárnap d. c. 
ri óráig kifizetendő.

b) Vidéki munkánál a bérfizetés szintén 
vasárnap d. e. fi óráig kötelező.

o  A szombati munkaidő helyben 10 órában 
állapittatik meg.

(I. A május elseje díjazás nélkül mnnkás- 
űnnepnek tekintetik.

7. A megállapított időn túl teljesített munka 
dija 27>"-al emeltetik.

5. A munkarend védő bizottság, mint feles
leges, mellőzendő.

0. Amennyiben az egyezség ez alapon létre 
jönne, ezen esetben a munkásuk részéről kötelc- 
zőleg kimondassék, ho.y két évi határidőn belül 
a székeslehérvári munkaadókkal szemben bármi
fele vitás kérdés vagy az egyezség be nem tar
tása folytán panasz vagy serelem merülne léi, 
sem sztrájknak, sem bojkottnak s egyáltalán az 
egyes munkaadók ellen irány uló össziivszclásm-k 
helye nincs.

Ivz a munkaadók ultimátuma a munkások
hoz. A mai napon, lapunk zártakor ült össze a 
békéltető bizottság, hogy végre-valahára egyez
ségre jöjjenek. A magunk részéről örömmer lát
juk a mesterek közeledését, bár nagy áldozatot 
köveid tőlük ez a lépés, viszont elvárjuk a se
gédmunkásoktól is, hogy a józan ész követelte 
békés kiegy ezést a sajat részükről akadályozni 
nem fogják. A mai nap békéltető eljárásától re
méljük a legjobbat.

•  A  Horog-utca 12. sz. ház, i
•  mely teljesen jó karban a •

modern követelményeknek *  
épült ház .szabadkézbe! eladó. §  
A  ház jelenlegi bérjövedelme •  
évi 800 korona. Érdeklődök §  
forduljanak DVORSZKYIMRE f  
háztulajdonoshoz. ®

vosoütél mint hathatós szer ; tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurutos bajainál, 
idült bronchitis, szamárhurut és kw,™ lábbadozéknál influenza után
Emeli az étvágyat és a testsúlyt, eltávolítja a köhögést és a köpetet és megszünteti az éjjeli izzadást- —  
Kellemes szaga és jó ize miatt a gyermekek is szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkint 4  koronáért 

kapható. — Figyeljünk, hogy minden üveg alanti céggel legyen ellátva:
2!>67 F- Hoffmann-La Boche & Co. vegyészeti gyár Basel (Svájcz.) 52-48

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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